
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 23/22.07.2020 
        privind aprobarea modificării anexei contractului de credit cu CEC Bank și 

rectificarea bugetului propriu de venituri şi cheltuieli pe anul 2020 
 
 

        Având în vedere : 
        Referatul de aprobare al primarului comunei Vetiş nr. 5.055/15.07.2020 și proiectul 
de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vetiş, înregistrat sub nr. 5.056/15.07.2020, 
        Raportul Biroului Buget, contabilitate, impozite și taxe locale și achiziţii publice din 
aparatul de specialitate al primarului nr. 5098 din 17.07.2020 şi Raportul Comisiei de 
specialitate a consiliului local al comunei Vetiş nr.5242 din 22.07.2020,  
Contractul de Credit de Investiţii nr. RO 19064498001748 /19.07.2019,  încheiat între  
CEC BANK SA şi COMUNA VETIŞ aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Vetiş nr. 
29/2019 privind aprobarea contractului de credit și a contractelor de ipotecare cu CEC 
Bank Romania  
        Ţinând cont de prevederile art. 19 alin.(1) lit. a) și alin. (2) din Legea nr. 273/2006  
privind finanţele publice locale cu modificările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4) lit. a) şi lit. b), coroborat cu art. 139 alin. 3 
lit. a) şi b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
        Consiliul local al comunei Vetiş, judetul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 22.07.2020, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
        Art. 1. Se aprobă modificarea listei investițiilor publice de interes local care fac 
obiectul Contractului de finanțare nerambursabilă cu CEC Bank, nr. RO 
19064498001748/19.07.2019, aprobat prin HCL Vetiş nr. 29/2019  conform Anexei nr. 1. 
        Art. 2  Se aprobă rectificarea bugetului propriu de venituri şi cheltuieli al comunei 
Vetiș pe anul 2020, prin transferarea sumei de 625.000 lei de la Cheltuieli de capital la 
cheltuieli curente, în cadrul Capitolului Transporturi, Partea a V-a : Acțiuni economice. 
        Art. 3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei şi Biroul Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe locale și Achiziţii publice. 
        Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Vetiș, Biroului Buget, 
Contabilitate, Impozite și Taxe locale și Achiziții publice și Instituției Prefectului județul 
Satu Mare. 

22.07.2020 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    RUSNEAC GHEORGHE       

                                                                                                   Contrasemnez,  
                                                                                          SECRETAR GENERAL al UAT 
                         ANCA-MARIA POP 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1 Voturi pentru-14 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXĂ LA HCL NR. 23/2020 
 
 

Obiectivul de investiții Valoarea 

totală 

Co-

finanțare 

credit  

Contribu-

ție buget 

local 

Termen de 

realizare 

Modernizarea străzilor din localitățile Vetiș și 

Oar, comuna Vetiș, jud. Satu Mare – lot 2, străzile  

Nouă, Cireșului și Fagului din Vetiș 

*) Valoarea inițială modificată prin act adițional, în 

urma NR-urilor și  NCS-urilor 

 

3.007.259 

 

2.073.842 

 

933.417 

 

Realizat 

    79  % 

Finslizare 

Trim. III 

2020 

Modernizarea străzilor din localitățile Vetiș și 

Oar, comuna Vetiș, jud. Satu Mare – lot 11, 

străzile : 

Boghiș, Salcâmilor, Petőfi Sándor, Stejarului, 

Principală și str. Mare din Oar 

*) Valoarea inițială modificată prin act adițional, în 

urma NR-urilor și  NCS-urilor 

 

 

3.848.893 

 

 

3.126.935 

 

 

721.958 

Realizat 

54  % 

Finalizare 

Trim. III - 

IV 

2020 

Lucrări de reparații trotuare, decolmatarea 

șanțurilor şi refacerea podeţelor din comuna 

Vetiș 

 

1.303.781 

 

850.000 

 

453.781 

Realizat  

0 % 

Finalizare 

Trim. III 

2020 

Extindere rețele de apă și canalizare în comuna 

Vetiș, județul Satu Mare 

*) valoarea va suferi modificări funcție de valoarea 

ofertei adjudecate în urma licitației publice  

 

4.806.240 

 

949.223 

 

3.857.017 

În curs de 

licitație 

Finalizare 

Trim II-     

III   2021 

TOTAL : 12.966.173 7.000.000 5.966.173  

 

 

 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    RUSNEAC GHEORGHE       

                                                                                                   Contrasemnez,  
                                                                                          SECRETAR GENERAL al UAT 
                         ANCA-MARIA POP 
 

 
 

 
 


